

第19期（2017年度） 業績の概要

2018年6月8日
ニッセイ情報テクノロジー株式会社

■ 第19期（2017年度）決算は、増収・増益

一売上高は2期連続、経常利益/当期純利益は3期連続で過去最高を更新

<事業の主な取組>

- ー日本生命領域では、マーケットニーズの多様化などに対応した新商品「もしものときの・・・生活費」や「だい杖ぶ（だいじょうぶ）」、及び三井生命より日本生命へ供給する商品「ドリームロード」のシステム開発を実施
- ー日本生命以外の領域では、資産運用管理ソリューションや、顧客管理・ペーパーレス保険申込システムが進展。また、年金領域での顧客支援や、ヘルスケア領域での事業者ニーズを捉えたソリューションにより、事業拡大と安定した収益基盤を構築

<経営基盤の強化>

- ー事業の拡大に向け、マーケットの展望とニーズに沿った商材開発を推進
また、ニッセイ・カードサービス株式会社との合併を通じ、新たに収納代行業務を開始
- ー開発競争力強化に向け、当社初となる自社ニアショア開発拠点の開設（仙台）や、オフショア開発のベトナムへのシフトを実施
- ー働き方変革を経営の重要課題と位置づけ、全社的に取組みを推進
また、健康経営の一環として社員の健康増進を目的とした「ヘルシーチャレンジ宣言」運営を実施

貸借対照表 (案)

(2018年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	37,039,675	流 動 負 債	17,597,857
現金及び預金	10,630,538	買 掛 金	9,805,398
売 掛 金	9,388,757	リ ー ス 債 務	14,282
有 価 証 券	14,000,000	未 払 金	536,575
商 品	102,671	未 払 費 用	394,275
仕 掛 品	781,475	未 払 法 人 税 等	1,317,669
前 払 費 用	1,015,811	未 払 消 費 税 等	1,281,289
繰 延 税 金 資 産	766,133	前 受 金	547,329
そ の 他	354,287	預 り 金	1,827,894
		賞 与 引 当 金	1,650,285
		受 注 損 失 引 当 金	165,094
		そ の 他	57,762
固 定 資 産	9,318,721	固 定 負 債	2,706,408
有 形 固 定 資 産	1,702,760	退 職 給 付 引 当 金	2,177,373
建 物	741,286	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	14,575
器 具 及 び 備 品	933,795	長 期 リ ー ス 債 務	13,991
リ ー ス 資 産	27,678	長 期 前 受 金	500,468
無 形 固 定 資 産	3,814,746	負 債 合 計	20,304,265
ソ フ ト ウ ェ ア	2,938,156	(純 資 産 の 部)	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	866,949	株 主 資 本	26,050,774
そ の 他	9,640	資 本 金	4,000,000
投 資 そ の 他 の 資 産	3,801,214	利 益 剰 余 金	22,050,774
投 資 有 価 証 券	167,037	利 益 準 備 金	136,000
敷 金 及 び 保 証 金	1,355,672	そ の 他 利 益 剰 余 金	21,914,774
長 期 前 払 費 用	841,209	繰 越 利 益 剰 余 金	21,914,774
繰 延 税 金 資 産	1,437,295	評 価 ・ 換 算 差 額 等	3,356
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,356
資 産 合 計	46,358,396	純 資 産 合 計	26,054,131
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	46,358,396

(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		75,362,301
売 上 原 価		63,058,939
売 上 総 利 益		12,303,362
販売費及び一般管理費		7,533,801
営 業 利 益		4,769,561
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	4,897	
為替差益	1,284	
その他の	111,798	117,980
経 常 利 益		4,887,542
特 別 損 失		
固定資産除却損	19,108	19,108
税引前当期純利益		4,868,433
法人税、住民税及び事業税	1,604,282	
法人税等調整額	△ 69,672	1,534,610
当 期 純 利 益		3,333,823

■財産及び損益の状況の推移

(単位：百万円)

区分	第16期 (2014年度)	第17期 (2015年度)	第18期 (2016年度)	第19期 (案) (2017年度)
売上高	53,978	68,040	70,677	75,362
経常利益	2,323	4,017	4,296	4,887
当期純利益	1,327	2,841	2,944	3,333
1株当たり 当期純利益	16,595.65円	35,515.78円	36,803.57円	41,672.79円
総資産	31,580	37,360	40,802	46,358
純資産	17,291	20,012	22,838	26,054

■業務分野別売上状況の推移

(単位：百万円)

区分	第16期 (2014年度)	第17期 (2015年度)	第18期 (2016年度)	第19期 (案) (2017年度)
ソフト開発	34,628	43,363	46,332	50,089
システム運用	432	2,170	2,039	2,132
A S P等サービス	5,588	6,094	7,254	6,827
コンサルティング	5,825	5,947	5,178	6,266
B P O	1,190	2,964	2,564	2,702
商品販売	1,028	1,822	803	1,665
その他	5,283	5,677	6,505	5,679
合計	53,978	68,040	70,677	75,362